
  

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

                         

BOLETIM INTERNO No 14 
 

Brasília-DF, 05 de abril de 2012 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 

 
ATOS  DO SECRETÁRIO 

 
   

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e 
no art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 663, DE 03 DE ABRIL DE 2012. 
Conceder trinta dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
17/10/2006 a 15/10/2011, a servidora JAQUELINE DE ALENCAR MOREIRA, Técnico 
Administrativo do Departamento Nacional de Produção Mineral (DNPM), matrícula 
SIAPE n.º 1505265, em exercício no Gabinete da Corregedoria-Adjunta da Área 
Econômica – COREC – da Controladoria-Geral da União, pelo período de 16 de abril a 15 
de maio de 2012, para a elaboração de monografia de conclusão do Curso de Direito da 
UDF – Centro universitário em Brasília, DF (Processo nº 00190.002588/2012-98). 
 
PORTARIA 
Nº 664, DE 03 DE ABRIL DE 2012. 
Conceder trinta dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
29/06/2006 a 27/06/2011, ao servidor MURILO DE MELLO CAMPOS, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1539512 em exercício na Corregedoria-Setorial 
do Ministério da Fazenda, pelo período de 18 de junho a 17 de julho de 2012, para a 
elaboração de trabalho de conclusão do curso de Pós-Graduação em Direito 
Administrativo, ministrado pelo Instituto Brasiliense de Direito Público – IDP, em Brasília, 
DF (Processo nº 00190.006936/2012-04). 
 
 



  

PORTARIA 
Nº 671, DE 03 DE ABRIL DE 2012. 
Conceder 60 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
30/12/2004 a 28/12/2009, a servidora SILVANA PESCE FONTELES CABRAL, Técnico 
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1097815, em exercício no Gabinete da 
Secretaria Federal de Controle Interno, pelo período de 04 de abril a 02 de junho de 2012, 
para participar de curso ministrado pela instituição Cathedra - Educação, Consultoria e 
Editora, em Brasília, DF(Processo nº 00190.005130/2012-91). 
 
PORTARIA 
Nº 672, DE 03 DE ABRIL DE 2012. 
Conceder 60 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
30/12/2004 a 28/12/2009, a servidora ANA CLÁUDIA ZÁRAT TAVARES, Técnico de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1098122, em exercício no Gabinete da Secretaria 
Federal de Controle Interno, pelo período de 04 de abril a 02 de junho de 2012, para 
participar de curso ministrado pela instituição Cathedra - Educação, Consultoria e Editora, 
em Brasília, DF (Processo nº 00190.005135/2012-13). 
 
PORTARIA 
Nº 674, DE 04 DE ABRIL DE 2012. 
Conceder 51 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
05/01/2005 a 03/01/2010, a servidora TERESINHA TORRES AVELAR, Técnico de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1099903, em exercício na Diretoria de Auditoria 
de Pessoal, Previdência e Trabalho, pelo período de 02 de abril a 22 de maio de 2012, para 
participar de curso ministrado pela instituição Cathedra - Educação, Consultoria e Editora, 
em Brasília, DF (Processo nº 00190.005082/2012-31). 
 
PORTARIA 
Nº 675, DE 04 DE ABRIL DE 2012. 
Conceder 40 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
18/08/2003 a 15/08/2008, ao servidor GIOVANNI CÂNDIDO DEMATTE, Agente 
Administrativo, matrícula SIAPE n.º 3146205, em exercício no Gabinete da Secretaria de 
Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas, pelo período de 02 de abril a 11 de 
maio de 2012, para participar de curso ministrado pela instituição Cathedra – Educação, 
Consultoria e Editora, em Brasília, DF (Processo nº 00190.005026/2012-04). 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe confere o art. 1.º, § 2.º da Portaria n.º 670, de 13 de 
setembro de 2006; e tendo em vista o disposto no artigo 143 da Lei n.º 8.112, de 11  de 
dezembro de 1990,   

RESOLVE: 

PORTARIA 
Nº 666, DE 03 DE ABRIL DE 2012. 

Art. 1º. Designar RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE 
ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1459976, Analista de Finanças e Controle e JOSÉ 



  

MARCOS DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº, 6093387, Técnico de Finanças e Controle, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa, 
visando à apuração dos atos e fatos objeto do processo nº 00190.002583/2012-65, bem 
como proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser 
identificados no curso da investigação.    

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos da referida comissão. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS  DO DIRETOR 
 

 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no DOU subsequente, resolve: 
 
PORTARIA 
N.º 673, DE 04 DE ABRIL DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores, VIVIAN VIVAS CPF n.º 
076.290.637-50 e seu substituto, SOLANGE MACHADO VIEIRA CPF n.º 042.487.239-
05, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento 
e fiscalização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2012, firmado com a 
empresa CARMONA & TEIXEIRA LTDA - ME, cujo objeto é a prestação de serviços 
de chaveiro, com fornecimento de todo o material necessário, para suprir as necessidades 
da Controladoria-Geral da União de forma contínua, sem qualquer ônus adicional, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência, Edital  do Pregão n.º 03/2012, 
seus anexos e Proposta da Contratada. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópia da Nota de Empenho, juntamente com outros 

documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações contratuais, devidamente 
anexados ao Processo de Execução Financeira; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 



  

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira, todas as ocorrências, 
de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de 

Empenho (s) de modo a evitar que o objeto da Ata de Registro de Preços seja cumprido 
sem a devida cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores 
ou  a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 
matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão da Ata de Registro 
de Preços, quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo 
com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da 
prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art.  4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

PORTARIA 
N.º 681, DE 04 DE ABRIL DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores ANDRÉ FONSECA DE OLIVEIRA,                   
CPF nº 858.410.481-04, e seu substituto THIAGO GUEDES PAYSAN,                                 
CPF nº 087.340.517-08, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 
execução, acompanhamento e fiscalização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS           
nº 11/2012 e do CONTRATO nº 11/2012, firmados com a empresa INFOTECH 
SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA., que tratam da aquisição de equipamentos 



  

servidores tipo I, de modo a atender as necessidades da CONTRATANTE, nos termos e 
condições constantes do Edital e seus Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópias da Ata, do Contrato e de seus aditivos, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira; 

 
II - Controlar a vigência da Ata e do Contrato; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com o fornecimento, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas 

durante a execução da Ata e do Contrato, notificando a Contratada e determinando o que 
for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar o fornecimento dos equipamentos, assim 

como o a instalação física, atualização de softwares, configurações e testes necessários à 
operação dos equipamentos, recusando o fornecimento prestado em desconformidade com 
o contratado;  

 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento da Ata e do 

Contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas na Ata e no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

VIII- Solicitar e acompanhar os serviços de garantia e suporte técnico, 
nos termos contratados, anotando as ocorrências no processo; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando 
o fornecimento estiver sendo prestado de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento 
ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na entrega dos equipamentos; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento da 

Ata e do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 



  

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
PORTARIA 
N.º 682, DE 04 DE ABRIL DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores ANDRÉ FONSECA DE OLIVEIRA,                   
CPF nº 858.410.481-04, e seu substituto THIAGO GUEDES PAYSAN,                                 
CPF nº 087.340.517-08, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 
execução, acompanhamento e fiscalização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS             
nº 12/2012 e do CONTRATO nº 12/2012, firmados com a empresa ITAUTEC S/A., que 
tratam da aquisição de equipamentos servidores tipo II, de modo a atender as necessidades 
da CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital e seus Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópias da Ata, do Contrato e de seus aditivos, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira; 

 
II - Controlar a vigência da Ata e do Contrato; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com o fornecimento, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas 

durante a execução da Ata e do Contrato, notificando a Contratada e determinando o que 
for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar o fornecimento dos equipamentos, assim 

como o a instalação física, atualização de softwares, configurações e testes necessários à 
operação dos equipamentos, recusando o fornecimento prestado em desconformidade com 
o contratado;  

 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento da Ata e do 

Contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas na Ata e no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

VIII- Solicitar e acompanhar os serviços de garantia e suporte técnico, 
nos termos contratados, anotando as ocorrências no processo; 

 



  

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando 
o fornecimento estiver sendo prestado de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento 
ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na entrega dos equipamentos; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento da 

Ata e do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PORTARIA 
N.º 683, DE 04 DE ABRIL DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores, GUSTAVO MOURA DE SOUSA,                   
CPF nº 622.903.473-53, e seu substituto GUSTAVO CORDEIRO GALVÃO VAN 
ERVEN, CPF nº 875.831.001-00, como Representantes da Controladoria-Geral da União, 
na execução, acompanhamento e fiscalização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 
13/2012 e do CONTRATO nº 13/2012, firmados com a empresa MCOM 
TECNOLOGIA LTDA., que tratam da aquisição de rack, switch e console KVM, de 
modo a atender as necessidades da CONTRATANTE, nos termos e condições constantes 
do Edital e seus Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópias da Ata, do Contrato e de seus aditivos, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira; 

 
II - Controlar a vigência da Ata e do Contrato; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com o fornecimento, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas 

durante a execução da Ata e do Contrato, notificando a Contratada e determinando o que 
for necessário para regularizá-las; 



  

 
V - Acompanhar e controlar o fornecimento dos equipamentos, assim 

como o a instalação física, atualização de softwares, configurações e testes necessários à 
operação dos equipamentos, recusando o fornecimento prestado em desconformidade com 
o contratado;  

 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento da Ata e do 

Contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas na Ata e no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

VIII- Solicitar e acompanhar os serviços de garantia e suporte técnico, 
nos termos contratados, anotando as ocorrências no processo; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando 
o fornecimento estiver sendo prestado de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento 
ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na entrega dos equipamentos; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento da 

Ata e do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 

3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº638, DE 29 DE MARÇO DE 2012. 



  

Cancelar as férias da  servidora VALERIA MARIA SANTOS GUIMARÃES,  matrícula 
SIAPE nº  1666790,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 12(doze) dias  relativos ao 
período de  09 a 20 de abril de 2012, consignados  para  o período de  11 a 22 de junho de 
2012. 
 
PORTARIA 
Nº659, DE 02 DE ABRIL DE 2012. 
Cancelar as férias do  servidor GERALDO ARAÚJO,  matrícula SIAPE nº  527159,  
relativas ao exercício de 2012, ficando os 13(treze) dias  relativos ao período de  09 a 21 de 
abril de 2012, consignados  para  o período de  23 de julho a 04 de agosto de 2012. 

 
PORTARIA 
Nº660, DE 03 DE ABRIL DE 2012. 
Cancelar as férias do  servidor BENEDITO ORLANDO NAVA CASTRO,  matrícula 
SIAPE nº  6092415,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 14 (quatorze) dias  relativos 
ao período de  09 a 22 de abril de 2012, consignados  para  o período de  11 a 24 de junho de 
2012. 
 
PORTARIA 
Nº668, DE 03 DE ABRIL DE 2012. 
Cancelar as férias do  servidor  HAMILTON PIRES DE AZEVEDO,  matrícula SIAPE nº  
1099198,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de  
09 a 18 de abril de 2012, consignados  para  o período de  28 de maio a 06 de junho de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº684, DE 04 DE ABRIL DE 2012. 
Cancelar as férias do  servidor CIRO HEITOR FRANÇA DE GUSMÃO JÚNIOR,  
matrícula SIAPE nº  2204602,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 12 (doze) dias  
relativos ao período de  09 a 20 de abril de 2012, consignados  para  o período de  15 a 26 de 
outubro de 2012. 

 
PORTARIA 
Nº665, DE 03 DE ABRIL DE 2012. 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ASTROGILDO DE ARAÚJO   –  
Técnico de Finanças e Controle, nos períodos de 09 de abril a 07 de junho de 2012 e de 20 
de agosto a 18 de setembro de 2012,  referente ao qüinqüênio de  27DEZ1990 À 
25DEZ1995,  prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº667, DE 03 DE ABRIL DE 2012. 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor  ZACARIAS VITORINO BAIAO   –  
Técnico de Finanças e Controle, no período de 09 de abril a 05 de setembro de 2012,  
referente aos qüinqüênios de  10MAI1983  À  08MAI1988 e de 09MAI1988 À 07MAI1993,  
prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 
PORTARIA 
Nº685, DE 05 DE ABRIL DE 2012. 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor  MOISÉS REIS DE CARVALHO   –  
Técnico de Finanças e Controle, no período de 12 de abril a 11 de maio de 2012,  referente 



  

ao  quinquênio  de  01JAN1989   À  30DEZ1993,  prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, 
de 11 de dezembro de 1997. 
 

 
RETIFICAÇÃO 

 
 

Em acordo com o Decreto nº 699, de 14 de dezembro de 1992, retifica-
se a Portaria n° 636, de 29 de março 2012, publicada na edição do DOU nº 64, de 2-04-
2012, seção 2, página 5, onde se lê: “CARMEN DÉA LEVAY DA ROSA LENA”, leia-se: 
“CARMEM DÉA LEVAY DA ROSA LENA”. 
 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso 
das competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00217.000595/2012-18 

NOME: PAULA LINDSEY BISCARRA FLORIANI 

MATRÍCULA: 1507348 

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/PR 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério da Justiça - Departamento de Polícia Federal 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

08SET2005 01MAI2006 
Ministério da Justiça-Departamento de 

Polícia Federal 
236 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade 

Pública Federal 

236 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 236 (duzentos e trinta e seis) dias, ou seja, 7 meses e 26 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Serviço expedida pelo(a) 
Ministério da Justiça - Departamento de Polícia Federal. 

 
 
 
 



  

 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 

 
 

CGU REGIONAL/AM 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:FEVEREIRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

13342673 ALEX GOMED DA SILVA AFC JXN 7377               1 1 1       2        3 1 
1659548 ANDRE DE SENA PAIVA AFC JIM 8357               1 1 1               3  
1334267 CARLOS FRANCISCO COLLYER 

F. LIMA 
AFC JWO 8395      1   1      1 1 1               5  

1443690 CESAR AUGUSTO DIAS AFC JXP 4436 1 1 1   1 2 1 2 2    2 1 1 1           2    8 5 
1103904 DAMON GONÇALVES DE LIMA 

CASTRO 
TFC JXT 9567             1 1 1 1 1               5  

1200242 EDUARDO BORGES DO 
NASCIMENTO 

TFC NPB 4347               1 1 1               3  

1448265 FRANCISCO CARLOS NETO AFC JWL 2219 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1 1               13  
1098831 HELIANE BERTULUCCI 

FERNANDES  
AFC OAE 4977               1 1 1               3  

1443666 JORGE AUGUSTO MAIA 
MACHADO 

AFC NOY 4278             2 2 2 1 1               2 3 

1057309 MARCOS AZIZE SOARES AFC JWI 7097      1   1 1   1 1 1 1 1               8  
1215677 MARGARETH DA SILVA 

FERREIRA  
TFC NOU 9075               1 2 1               2 1 

15393674 MONA LIZA PRADO 
BENEVIDES  RUFFEIL 

AFC JXN 8555               1 1 1               3  

11688671 NUBIA AGUIAR  DE SOUZA  TFC JXY 4212               1 1 1               3  
16429265 RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO TFC JXT 4914               1 1 1               3  
10981314 SAMMYA KRISHNA RUTH DE 

SOUZA LEÃO  
TFC  OAB 5306               1 1 1               3  

16651391 SIDNEI ROCHA DE SOUZA TFC JXO 3742               1 1 1               3  
1665135 TAÍS MENDONÇA DE MELO TFC NOO 8460               1 1 1               3  
6024666 THELMA NEVES COSTA DE S C 

BRANCO 
AFC JXX 4604               1 1 1               3  

16606779 THIAGO MACHADO PEREIRA  
MONTEIRO 

AFC NOL 6645      2         1 1 1               3 1 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 



  

 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 25/03/2012 a 31/03/2012 – 4ª SEMANA DE MARÇO 
Consulta por Período e Órgão 

 
 
  

Assessoria Jurídica 

Nome       :  HENRIQUE DE SOUSA LIMA  

Função    :  DAS-1015  

Período da Viagem   :  29/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição   :  001506/12  

Valor das Diárias (R$)  :  208,08  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Representar o Senhor Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral da União como palestrante na IX 
Reunião Técnica do Fórum de Procuradores-Chefes de IFES.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome       :  NEY MIRANDA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Salvador / Nova Canaã / Jequié / Salvador  

Número da Requisição   :  001446/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular - Serviço de Inclusão Digital, conforme ordens de serviço nºs. 201200392, 00393, 
00414 e 00415.  

 

Nome       :  LEONARDO ARAUJO COUTINHO  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Salvador / Angical / Barra / Salvador  

Número da Requisição   :  001450/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular: Serviço de Inclusão Digital e Assentamentos - Créditos de Instalação, conforme 
ordens de serviço nºs. 201200420, 00421, 02760 e 02848.  

 

Nome       :  LEONARDO PINHEIRO CUNHA  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Salvador / Correntina / Malhada / Salvador  

Número da Requisição   :  001458/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular: Serviço de Inclusão Digital e Assentamentos-Crédito de Instalação, conforme 
ordens de serviço nºs. 201200440, 00441, 02761 e 02849.  

 

Nome       :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  



  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Salvador / Correntina / Malhada / Salvador  

Número da Requisição   :  001459/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular: Serviço de Inclusão Digital e Assentamentos-Crédito de Instalação, conforme 
ordens de serviço nºs. 201200440, 00441, 02761 e 02849.  

 

Nome       :  AIRTON MARTINS DA COSTA TOURINHO JUNIOR  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Salvador / Conceição do Jacuípe / Barro Alto / Salvador  

Número da Requisição   :  001497/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Investigação e apuração de denúncias, conforme ordens de serviço nºs. 201203103 e 201203104.  

 

Nome       :  ADRIANO SILVA VIEIRA  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   27/03/2012  

Destino   :  Salvador / Ipirá / Salvador  

Número da Requisição   :  001328/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular - Assentamentos - Crédito de instalação. conforme ordens de serviço nºs. 
201202755 e 201202843.  

 

Nome       :  MAURICIO LUIZ DIAS CASAIS E SILVA  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Salvador / Aratuípe / Salvador  

Número da Requisição   :  001440/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Investigação e apuração de denúncia - FGTS, conforme ordem de serviço nº 201203015  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome       :  ERISON PASSOS DE MORAES  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Maceió / Porto Real do Colégio / Maceió  

Número da Requisição   :  001599/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar inspeção física das obras objetos de contratos auditados na OS Tipo 03 da FUNASA.  

 

Nome       :  MARCOS ANTONIO SILVA SANTOS  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Maceió / Porto Real do Colégio / Maceió  

Número da Requisição   :  001600/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar inspeção física das obras objetos de contratos auditados na OS Tipo 03 da FUNASA.  

 

Nome       :  NIVALDO DO NASCIMENTO SILVA  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Maceió / Porto Real do Colégio / Maceió  

Número da Requisição   :  001637/12  

Valor das Diárias (R$)  :  399,99  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial, no transporte de servidores, para inspeção física das obras objetos de contratos 
auditados na OS Tipo 03 FUNASA.  



  

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome       :  FERNANDO CORREIA COSTA  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição   :  001516/12  

Valor das Diárias (R$)  :  939,81  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Discutir sobre as ações de controle piloto no Programa de Elevação da Escolaridade e Qualificação 
Profissional - ProJovem junto à Coordenação Demandante.  

 

Nome       :  CARLOS DIOGO DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Amaralina / Nova Crixás / Goiânia  

Número da Requisição   :  001529/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Gestão da Política de Desenvolvimento Urbano. 
Ordem(ns) de Serviço: 201202494 e 201202501  

 

Nome       :  JUAREZ FERREIRA DE AQUINO  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Amaralina / Nova Crixás / Goiânia  

Número da Requisição   :  001530/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Gestão da Política de Desenvolvimento Urbano. 
Ordem(ns) de Serviço: 201202494 e 201202501  

 

Nome       :  JOAQUIM CELESTINO DA SILVA JUNIOR  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Goiânia / Rio de Janeiro / Goiânia  

Número da Requisição   :  001552/12  

Valor das Diárias (R$)  :  4049,25  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Prestar ajuda para a CGU do Rio de Janeiro /RJ.  

 

Nome       :  HELOISA GALVAO DE OLIVEIRA E SILVA  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Catalão / Goiânia  

Número da Requisição   :  001561/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar Conferências Livres, que constituem etapas preparatórias da 1ª Consocial, complementares às 
Conferências Municipais/Regionais e Estaduais, conforme disposto no artigo 10 do Regimento Interno 
da Conferência.  

 

Nome       :  DILERMANDO JOSE DA SILVA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Catalão / Goiânia  

Número da Requisição   :  001562/12  

Valor das Diárias (R$)  :  289,61  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização de Conferências Livres.  

 

Nome       :  DALTON ROCHA PINHEIRO  

Período da Viagem   :  27/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Caldas Novas / Catalão / Goiânia  

Número da Requisição   :  001563/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar Conferências Livres, que constituem etapas preparatórias da 1ª Consocial, complementares às 
Conferências Municipais/Regionais e Estaduais, conforme disposto no artigo 10 do Regimento Interno 
da Conferência.  

 

Nome       :  MILENI FONSECA KRUBNIKI TEODORO  

Período da Viagem   :  27/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Caldas Novas / Catalão / Goiânia  

Número da Requisição   :  001564/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar Conferências Livres, que constituem etapas preparatórias da 1ª Consocial, complementares às 
Conferências Municipais/Regionais e Estaduais, conforme disposto no artigo 10 do Regimento Interno 
da Conferência.  

 

Nome       :  IACI PEREIRA CASTELO BRANCO DE MATTOS  

Período da Viagem   :  27/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Caldas Novas / Catalão / Goiânia  

Número da Requisição   :  001566/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar Conferências Livres, que constituem etapas preparatórias da 1ª Consocial, complementares às 
Conferências Municipais/Regionais e Estaduais, conforme disposto no artigo 10 do Regimento Interno 
da Conferência.  

 

Nome       :  GILBERTO RICARDI  

Período da Viagem   :  27/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Caldas Novas / Catalão / Goiânia  

Número da Requisição   :  001567/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar Conferências Livres, que constituem etapas preparatórias da 1ª Consocial, complementares às 
Conferências Municipais/Regionais e Estaduais, conforme disposto no artigo 10 do Regimento Interno 
da Conferência.  

 

Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem   :  27/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Caldas Novas / Catalão / Goiânia  

Número da Requisição   :  001568/12  

Valor das Diárias (R$)  :  397,59  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Dirigir Veículo Oficial - Realizar Conferências Livres, que constituem etapas preparatórias da 1ª 
Consocial, complementares às Conferências Municipais/Regionais e Estaduais, conforme disposto no 
artigo 10 do Regimento Interno da Conferência.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome       :  CRISTIANO PINHEIRO FONSECA  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001279/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1034,81  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
PLANEJAR FISCALIZAÇÃO SOBRE PROJETOS DE MOBILIDADE URBANA – OS= 201203196, 
201203204, 201203207 e 201203208.  

 

Nome       :  WAGNER EUSTAQUIO CUNHA ALVES  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001281/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  1034,81  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
PLANEJAR FISCALIZAÇÃO SOBRE PROJETOS DE MOBILIDADE URBANA – OS= 201203196, 
201203204, 201203207 e 201203208.  

 

Nome       :  LUIZ HENRIQUE FERNANDES CAMPOS  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Taiobeiras / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001402/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1911,14  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
DENÚNCIA OS= 201106178, 201106180 E 201106176, NAS CIDADES DE SÃO FRANCISCO, SÃO 
JOÃO DA PONTE E TAIOBEIRAS/MG.  

 

Nome       :  JOAO COLACO DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Taiobeiras / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001403/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1911,14  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
DENÚNCIA OS= 201106178, 201106180 E 201106176, NAS CIDADES DE SÃO FRANCISCO, SÃO 
JOÃO DA PONTE E TAIOBEIRAS/MG.  

 

Nome       :  SERGIO AUGUSTO DE LIMA MAYER  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Taiobeiras / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001406/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1911,14  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
DENÚNCIA OS= 201106178, 201106180 E 201106176, NAS CIDADES DE SÃO FRANCISCO, SÃO 
JOÃO DA PONTE E TAIOBEIRAS/MG.  

 

Nome       :  ALONSO FAUSTINO MAIA  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Taiobeiras / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001565/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1894,67  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
CONDUZIR OS SERVIDORES DA CGUMG DURANTE OS TRABALHOS DE FISCALIZAÇÃO 
nas cidades de São Francisco, São João da Ponte e Taiobeiras.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome       :  RUITA LEITE DE LIMA NETO  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição   :  001357/12  

Valor das Diárias (R$)  :  999,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA DE GESTÃO NO INSTITUTO DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA DO 
MÉDIO SÃO FRANCISCO, EM PETROLINA/PE, INCRA-SR/29.  

 

Nome       :  PATRICIA MENDES RIBEIRO  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição   :  001358/12  

Valor das Diárias (R$)  :  999,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA DE GESTÃO NO INSTITUTO DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA DO 
MÉDIO SÃO FRANCISCO, EM PETROLINA/PE, INCRA-SR/29. OS Nº 201203476.  



  

Nome       :  PAULO CESAR MARTINS SANTANA  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Recife / Belo Jardim / Recife  

Número da Requisição   :  001419/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  AUDITORIA NO IFPE CAMPUS BELO JARDIM/PE - OS Nº 201203357  

 

Nome       :  ROBERTO BORGES SILVA  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Recife / Belo Jardim / Recife  

Número da Requisição   :  001420/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  AUDITORIA NO IFPE CAMPUS BELO JARDIM/PE - OS Nº 201203357  

 

Nome       :  FERNANDA MONTENEGRO CALADO  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Recife / Caruaru / Afogados da Ingazeira / Recife  

Número da Requisição   :  001527/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  CONFERÊNCIAS LIVRE DO CONSOCIAL  

 

Nome       :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Recife / Caruaru / Afogados da Ingazeira / Recife  

Número da Requisição   :  001528/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  CONFERÊNCIAS LIVRE DO CONSOCIAL  

 

Nome       :  ANDRE LUIZ HOLANDA BATISTA  

Período da Viagem   :  27/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Recife / Parnamirim / Recife  

Número da Requisição   :  001591/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO REGULAR NA PM DE PARNAMIRIM/PE  

 

Nome       :  FREDERICO DE CASTRO COELHO  

Período da Viagem   :  27/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Recife / Parnamirim / Recife  

Número da Requisição   :  001592/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO REGULAR NA PM DE PARNAMIRIM/PE  

 

Nome       :  ADILMAR GREGORINI  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   26/03/2012  

Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição   :  001359/12  

Valor das Diárias (R$)  :  398,43  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA DE GESTÃO NO INSTITUTO DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA DO 
MÉDIO SÃO FRANCISCO, EM PETROLINA/PE, INCRA-SR/29. OS Nº 201203476.  

 



  

Nome       :  FABIO ALVES PEREIRA DE MELO  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   26/03/2012  

Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição   :  001360/12  

Valor das Diárias (R$)  :  346,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA DE GESTÃO NO INSTITUTO DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA DO 
MÉDIO SÃO FRANCISCO, EM PETROLINA/PE, INCRA-SR/29. OS Nº 201203476.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome       :  ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  

Período da Viagem   :  29/03/2012    à   31/03/2012  

Destino   :  Boa Vista / Cantá / Boa Vista  

Número da Requisição   :  001636/12  

Valor das Diárias (R$)  :  414,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Mobilização na Reserva Indígena Raposa Serra do Sol, Comunidade Malacacheta para a realização das 
Conferências Livres de Roraima no dia 29 a 31/03/2012.  

 
Nome       :  

 
FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  

Período da Viagem   :  29/03/2012    à   31/03/2012  

Destino   :  Boa Vista / Cantá / Boa Vista  

Número da Requisição   :  001638/12  

Valor das Diárias (R$)  :  414,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a ação que destinar os trabalhos no 
Município de Cantá, referente a OS nº 201202596 - 1ª CONSOCIAL.  

 

Nome       :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  

Período da Viagem   :  29/03/2012    à   31/03/2012  

Destino   :  Boa Vista / Pacaraima / Boa Vista  

Número da Requisição   :  001649/12  

Valor das Diárias (R$)  :  414,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Mobilização na Reserva Indígena Malacacheta para a realização das Conferências Livres de Roraima 
nos dias 29 a 31/03/2012.  

 

Nome       :  JOSEMAR COSTA DA SILVA  

Período da Viagem   :  29/03/2012    à   31/03/2012  

Destino   :  Boa Vista / Pacaraima / Boa Vista  

Número da Requisição   :  001651/12  

Valor das Diárias (R$)  :  414,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a ação que destinar os trabalhos no 
Município de Pacaraima, referente a OS nº 201202596 - 1ª CONSOCIAL  

 

Nome       :  SAMUEL ALMEIDA DE SOUSA  

Período da Viagem   :  29/03/2012    à   31/03/2012  

Destino   :  Boa Vista / Normândia / Pacaraima / Boa Vista  

Número da Requisição   :  001655/12  

Valor das Diárias (R$)  :  413,35  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a ação que destinar os trabalhos no 
Município de Normandia e Pacaraima, referente a OS nº 201202596 - 1ª CONSOCIAL  

 

Nome       :  JOSE OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES  

Período da Viagem   :  29/03/2012    à   31/03/2012  

Destino   :  Boa Vista / Cantá / Pacaraima / Boa Vista  



  

Número da Requisição   :  001664/12  

Valor das Diárias (R$)  :  409,61  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a ação que destinar os trabalhos nos 
Municípios de Cantá e Pacaraima, referente a OS nº 201202596 - 1ª CONSOCIAL  

 

Nome       :  RAIMUNDO ANTONIO FERREIRA DE SOUSA FILHO  

Período da Viagem   :  29/03/2012    à   31/03/2012  

Destino   :  Boa Vista / Cantá / Pacaraima / Boa Vista  

Número da Requisição   :  001683/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,96  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a ação que destinar os trabalhos nos 
Municípios de Cantá e Pacaraima, referente a OS nº 201202596 - 1ª CONSOCIAL  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome       :  RODRIGO DE BONA DA SILVA  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   27/03/2012  

Destino   :  Florianópolis / Brusque / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001462/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Coordenar as Conferências Livres da Consocial organizadas pela Ação Social Arquidiocesana (ASA) 
com Conselheiros Municipais em Brusque (26/03/2012 - tarde) e Itajaí (27/03/2012 - tarde), bem como 
participar como palestrante e facilitador, em atendimento à Ordem de Serviço 2012.03140.  

 

Nome       :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   27/03/2012  

Destino   :  Florianópolis / Brusque / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001465/12  

Valor das Diárias (R$)  :  230,35  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Coordenar as Conferências Livres da Consocial organizadas pela Ação Social Arquidiocesana (ASA) 
com Conselheiros Municipais em Brusque (26/03/2012 - tarde) e Itajaí (27/03/2012 - tarde), bem como 
participar como palestrante e facilitador, em atendimento à Ordem de Serviço 2012.03140.  

 

Nome       :  RODRIGO DE BONA DA SILVA  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Florianópolis / Joinville / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001484/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Coordenar a Conferência Livre da Consocial organizada pelo Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar de Joinville (29/03/2012 - manhã), bem como participar como palestrante e facilitador, em 
atendimento à Ordem de Serviço 2012.03140. Viagem na noite do dia 28/03 devido ao evento ocorrer na 
manhã do dia 20/03 e tendo em vista que na tarde do dia 28 o ministrante terá outra Conferência Livre, a 
ocorrer em Biguaçu.  

 

Nome       :  GLAUBER VOLKMER  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Florianópolis / Rio de Janeiro / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001581/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2324,74  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização de trabalho especial na CGU-R/RJ por convocação do Órgão Central.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome       :  CARLOS EDUARDO GIRAO DE ARRUDA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  27/03/2012    à   27/03/2012  



  

Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição   :  001548/12  

Valor das Diárias (R$)  :  91,93  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião no Ministério Público Federal na cidade de Campinas/SP para tratar de assuntos relacionados ao 
Inquérito Civil nº 51/2011.  

 

Nome       :  CARLOS CANDIDO DE MELLO  

Período da Viagem   :  27/03/2012    à   27/03/2012  

Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição   :  001549/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião no Ministério Público Federal na cidade de Campinas/SP para tratar de assuntos relacionados ao 
Inquérito Civil nº 51/2011.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Acre 

Nome       :  HUMBERTO THADEU BALTAR DE MEDEIROS CABRAL MORAES  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   31/03/2012  

Destino   :  Rio Branco / Epitaciolândia / Rio Branco  

Número da Requisição   :  001489/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução dos trabalhos em campo referentes as OS 201203962, 201204028, 201203967, 201204031 e 
201202655 no município de Epitaciolândia no período de 26 a 31/03.  

 

Nome       :  NICK ANDREW PEREIRA UGALDE  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   31/03/2012  

Destino   :  Rio Branco / Epitaciolândia / Rio Branco  

Número da Requisição   :  001488/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução dos trabalhos em campo referentes as OS 201203962, 201204028, 201203967, 201204031 e 
201202655 no município de Epitaciolândia no período de 26 a 31/03.  

 

Nome       :  JOSIAS COSTA LEAL  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   26/03/2012  

Destino   :  Rio Branco / Epitaciolândia / Rio Branco  

Número da Requisição   :  001701/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Prestar socorro à equipe de fiscalização (SCDP Nº 08/2012) em função da pane mecânica da viatura 
MZZ 8721, na localidade de Epitaciolândia - AC, no dia 26 de Março.  

 

Nome       :  NILBERTO NILSON DE MATOS MENDES  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   26/03/2012  

Destino   :  Rio Branco / Epitaciolândia / Rio Branco  

Número da Requisição   :  001700/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Prestar socorro à equipe de fiscalização (SCDP Nº 08/2012) em função da pane mecânica da viatura 
MZZ 8721, na localidade de Epitaciolândia - AC, no dia 26 de Março.  

 

Nome       :  NILBERTO NILSON DE MATOS MENDES  

Período da Viagem   :  27/03/2012    à   28/03/2012  

Destino   :  Rio Branco / Feijó / Rio Branco  

Número da Requisição   :  001557/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  



  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participação na Conferência Livre de Transparência e Controle Social, em Feijó – AC, no período de 27 
e 28 de Março.  

 

Nome       :  JOSIAS COSTA LEAL  

Período da Viagem   :  27/03/2012    à   28/03/2012  

Destino   :  Rio Branco / Feijó / Rio Branco  

Número da Requisição   :  001556/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participação na Conferência Livre de Transparência e Controle Social, em Feijó – AC, no período de 27 
e 28 de Março.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 

Nome       :  MARIA ESMERALDA RODRIGUES  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  27/03/2012    à   28/03/2012  

Destino   :  Manaus / Brasília / Manaus  

Número da Requisição   :  001398/12  

Valor das Diárias (R$)  :  469,21  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da reunião acerca da exposição de motivos sobre a reforma e adequação da sede própria da 
Regional/AM.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome       :  CARLOS ESCOSSIA BARBOSA JUNIOR  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Fortaleza / Russas / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001501/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa de Assentamento de Famílias Rurais nos Municípios de Russas/CE, 
Jaguaruana/CE e Itaiçaba/CE (Com pernoite no Município de Russas/CE). Ordem de Serviço nº 
201202857, 201202858, 201202861 e 201202862.  

 

Nome       :  CARLOS CESAR DE OLIVEIRA CARNEIRO  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Fortaleza / Russas / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001500/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa de Assentamento de Famílias Rurais nos Municípios de Russas/CE, 
Jaguaruana/CE e Itaiçaba/CE (Com pernoite no Município de Russas/CE). Ordens de Serviço nº 
201202857, 201202858, 201202861 e 201202862.  

 

Nome       :  FRANCISCO JOSE XIMENES ALBUQUERQUE  

Período da Viagem   :  27/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Fortaleza / Canindé / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001515/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de Projetos de Assentamentos da Reforma Agrária. Ordens de Serviço nº 201202853, 
201202863, 201202866 e 201202867.  

 

Nome       :  EDUARDO BESSA ALBUQUERQUE  

Período da Viagem   :  27/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Fortaleza / Canindé / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001514/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de Projetos de Assentamentos da Reforma Agrária. Ordens de Serviço nº 201202853, 
201202863, 201202866 e 201202867.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome       :  EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Vitória / Barra de São Francisco / Vitória  

Número da Requisição   :  001315/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização do 10° Fortalecimento da Gestão Pública.  

 

Nome       :  JOAO TADEU DE CASTRO BATISTA  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Vitória / Barra de São Francisco / Vitória  

Número da Requisição   :  001316/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização do 10° Fortalecimento da Gestão Pública.  

 

Nome       :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Vitória / Barra de São Francisco / Vitória  

Número da Requisição   :  001320/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização do ''10° Fortalecimento da Gestão Pública”.  

 

Nome       :  TEREZA SILVA BASTOS  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Vitória / Barra de São Francisco / Vitória  

Número da Requisição   :  001323/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização do 10° Fortalecimento da Gestão Pública.  

 

Nome       :  BERNARDO ALVARENGA SPADINGER  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   27/03/2012  

Destino   :  Vitória / Barra de São Francisco / Vitória  

Número da Requisição   :  001314/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participação do servidor como palestrante no evento do ''10° Fortalecimento da Gestão Pública”.  

 

Nome       :  SAMUEL RUBIM FELBERG  

Período da Viagem   :  27/03/2012    à   28/03/2012  

Destino   :  Vitória / Barra de São Francisco / Vitória  

Número da Requisição   :  001309/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participação do servidor como palestrante no evento do ''10° Fortalecimento da Gestão Pública”.  

 

Nome       :  LUCIANO ABREU BRANDAO  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Vitória / Barra de São Francisco / Vitória  

Número da Requisição   :  001317/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participação do servidor como palestrante no evento do ''10° Fortalecimento da Gestão Pública”.  

 

Nome       :  ROMEL OSCAR TEBAS  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Vitória / Barra de São Francisco / Vitória  

Número da Requisição   :  001322/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participação do servidor como palestrante no evento do ''10° Fortalecimento da Gestão Pública”.  

 

Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Vitória / Barra de São Francisco / Vitória  

Número da Requisição   :  001318/12  

Valor das Diárias (R$)  :  738,22  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte de servidores para a realização do ''10° Fortalecimento da Gestão 
Pública”.  

 

Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem   :  30/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Vitória / Barra de São Francisco / Vitória  

Número da Requisição   :  001319/12  

Valor das Diárias (R$)  :  73,93  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir veículo oficial no transporte de servidores desta Regional/ES.  

 

Nome       :  DIELSON CLAUDIO DOS SANTOS  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Vitória / Barra de São Francisco / Vitória  

Número da Requisição   :  001321/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participação do servidor como palestrante no evento do ''10° Fortalecimento da Gestão Pública”.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome       :  LUIS WILSON DA SILVA MOURA  

Período da Viagem   :  27/03/2012    à   31/03/2012  

Destino   :  São Luís / Campo Grande / São Luís  

Número da Requisição   :  001308/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  942,43  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Troca de conhecimento do servidor do NAE desta Regional acerca de extração de dados em bancos 
corporativos.  

 

Nome       :  ANGELA FERNANDA BERTOLDO LOBATO  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  São Luís / Coroatá / São Luís  

Número da Requisição   :  001470/12  

Valor das Diárias (R$)  :  393,02  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

A CGU Regional-MA realizará no próximo dia 29/03 (quinta-feira) a ação de capacitação presencial 
Encontro de Conselheiros no Município de Coroatá. Além disso, de acordo com orientações emanadas 
na Portaria de Metas para o 1º Semestre devemos realizar, ainda, uma Conferência Livre sobre 
Transparência e Controle Social-Consocial.  

 



  

Nome       :  WELLITON RESENDE SILVA  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  São Luís / Coroatá / São Luís  

Número da Requisição   :  001502/12  

Valor das Diárias (R$)  :  496,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

A CGU Regional-MA realizará no próximo dia 29/03 (quinta-feira) a ação de capacitação presencial 
Encontro de Conselheiros no Município de Coroatá. Além disso, de acordo com orientações emanadas 
na Portaria de Metas para o 1º Semestre devemos realizar, ainda, uma Conferência Livre sobre 
Transparência e Controle Social-Consocial  

 

Nome       :  ROGERIO EDUARDO DE ALMEIDA COQUEIRO  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  São Luís / Coroatá / São Luís  

Número da Requisição   :  001503/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

A CGU Regional-MA realizará no próximo dia 29/03 (quinta-feira) a ação de capacitação presencial 
Encontro de Conselheiros no Município de Coroatá. Além disso, de acordo com orientações emanadas 
na Portaria de Metas para o 1º Semestre devemos realizar, ainda, uma Conferência Livre sobre 
Transparência e Controle Social-Consocial  

 

Nome       :  MARCOS PEREIRA DA SILVA FILHO  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  São Luís / Coroatá / São Luís  

Número da Requisição   :  001504/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

A CGU Regional-MA realizará no próximo dia 29/03 (quinta-feira) a ação de capacitação presencial 
Encontro de Conselheiros no Município de Coroatá. Além disso, de acordo com orientações emanadas 
na Portaria de Metas para o 1º Semestre devemos realizar, ainda, uma Conferência Livre sobre 
Transparência e Controle Social-Consocial.  

 

Nome       :  JOSE COSTA MIRANDA JUNIOR  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  São Luís / Coroatá / São Luís  

Número da Requisição   :  001505/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

A CGU Regional-MA realizará no próximo dia 29/03 (quinta-feira) a ação de capacitação presencial 
Encontro de Conselheiros no Município de Coroatá. Além disso, de acordo com orientações emanadas 
na Portaria de Metas para o 1º Semestre devemos realizar, ainda, uma Conferência Livre sobre 
Transparência e Controle Social-Consocial  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome       :  EDMUNDO ASSIS DA SILVA GALINDO  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Campo Grande / Maracaju / Glória de Dourados / Campo Grande  

Número da Requisição   :  001460/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Atender OS nº 201202788 e 201202876, 201202803 e 201202891 - Desenvolvimento Sustentável de 
Projetos de Assentamento/Concessão de Crédito-Instalação às Famílias Assentadas.  

 

Nome       :  ROGERIO DE AGUIAR LUZ  

Função    :  
 

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Campo Grande / Maracaju / Glória de Dourados / Campo Grande  

Número da Requisição   :  001461/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Atender OS nº 201202788 e 201202876, 201202803 e 201202891 - Desenvolvimento Sustentável de 
Projetos de Assentamento/Concessão de Crédito-Instalação às Famílias Assentadas.  

 

Nome       :  RICARDO LOPES  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   26/03/2012  

Destino   :  Campo Grande / Corguinho / Campo Grande  

Número da Requisição   :  001456/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Atender OS nº 201114401 - Crédito de Instalação - Assentamento  

 

Nome       :  CARLOS ANTONIO MENEGHETTI  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   26/03/2012  

Destino   :  Campo Grande / Corguinho / Campo Grande  

Número da Requisição   :  001457/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Atender OS nº 201114401 - Crédito de Instalação - Assentamento  

 

Nome       :  HENRIQUE WEBER DE LIMA  

Período da Viagem   :  27/03/2012    à   28/03/2012  

Destino   :  Campo Grande / Sidrolândia / Campo Grande  

Número da Requisição   :  001541/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Atender OS nº 201202790 e 201202878 – Desenvolvimento Sustentável de Projetos de 
Assentamento/Concessão de Crédito-Instalação às Famílias Assentadas.  

 

Nome       :  MARIO ABRAHAO ABDALA FILHO  

Período da Viagem   :  27/03/2012    à   28/03/2012  

Destino   :  Campo Grande / Sidrolândia / Campo Grande  

Número da Requisição   :  001542/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Atender OS nº 201202790 e 201202878 – Desenvolvimento Sustentável de Projetos de 
Assentamento/Concessão de Crédito-Instalação às Famílias Assentadas.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome       :  IGOR NASCIMENTO FARIAS  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Bom Jesus do Tocantins / Brejo Grande do Araguaia / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  001388/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  2006,14  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de inspeção "in loco" do Contrato 07/2008 - IFPA - FUNCEFET e fiscalização do programa 
"Luz para Todos". A fiscalização foi alterada para atender verificação de 02 convênios firmado entre a 
FUNASA e PM de Brejo Grande do Araguaia. Visando otimizar recursos.  

 

Nome       :  ALEXANDRE HIDEKI SEKIOKA  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Bom Jesus do Tocantins / Brejo Grande do Araguaia / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  001385/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  2006,14  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de inspeção "in loco" de Contrato 07/2008 - IFPA - FUNCEFET. A fiscalização foi alterada 
para atender os programa "luz para todos" e convênios firmados entre a FUNASA e PM de Brejo Grande 
do Araguaia. Visando otimizar os recursos.  

 



  

Nome       :  MARCELO SOLON XAVIER DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  30/03/2012    à   31/03/2012  

Destino   :  Belém / Cametá / Belém  

Número da Requisição   :  001709/12  

Valor das Diárias (R$)  :  251,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Proferir uma palestra de abertura da Conferência Livre em Cametá  

 

Nome       :  ERY ALVES DE FARIA  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Goiânia / Marabá / Brejo Grande do Araguaia / Marabá / Belém / Goiânia  

Número da Requisição   :  001483/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2254,54  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização do programa de Erradicação da Febre Aftosa.  

 

Nome       :  ROGERIO PICANCO BANHOS  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Goiânia / Belém / Goianésia do Pará / Belém / Goiânia  

Número da Requisição   :  001479/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2159,54  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de Convênio da FUNASA com o Município de Goianesia do Pará e convênios (Desastre e 
Calamidade Pública).  

 

Nome       :  JOAO ANTONIO ESTEVES DE MATOS  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Goiânia / Belém / Goianésia do Pará / Belém / Goiânia  

Número da Requisição   :  001482/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2159,54  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de Convênio da FUNASA com o Município de Goianesia do Pará e convênios (Desastre e 
Calamidade Pública).  

 
Nome       :  

 
GILMA DE AZEVEDO RIBAS  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Goiânia / Belém / Goianésia do Pará / Belém / Goiânia  

Número da Requisição   :  001485/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2159,54  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de Convênio da FUNASA com o Município de Goianesia do Pará e convênios (Desastre e 
Calamidade Pública).  

 

Nome       :  LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Goiânia / Marabá / Brejo Grande do Araguaia / Marabá / Belém / Goiânia  

Número da Requisição   :  001491/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2254,54  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização do programa de Erradicação da Febre Aftosa.  

 

Nome       :  IVAN BAIOCCHI FILHO  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Goiânia / Belém / Goianésia do Pará / Belém / Goiânia  

Número da Requisição   :  001490/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2159,54  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização de Convênio da FUNASA com o Município de Goianesia do Pará e convênios (Desastre e 



  

Calamidade Pública).  

 
 

Nome       :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Brejo Grande do Araguaia / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  001532/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1911,14  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Motorista Oficial - Conduzir os servidores da CGU-R/PA em trabalho de fiscalização nos municípios de 
Marabá e Brejo Grande do Araguaia.  

 

Nome       :  NILSON SANTOS GONCALVES  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   31/03/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Brejo Grande do Araguaia / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  001533/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Motorista Oficial - Conduzir os servidores da CGU-R/PA em trabalho de fiscalização nos municípios de 
Marabá e Brejo Grande do Araguaia.  

 

Nome       :  EDILSON FERREIRA CASTRO  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   31/03/2012  

Destino   :  Belém / Goianésia do Pará / Belém  

Número da Requisição   :  001547/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidores da cgu-r/pa em viagem de fiscalização no município de Goianésia do Pará.  

 

Nome       :  PAULO SERGIO DE SOUZA QUIRINO  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   31/03/2012  

Destino   :  Belém / Goianésia do Pará / Belém  

Número da Requisição   :  001534/12  

Valor das Diárias (R$)  :  903,26  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Motorista Oficial - Conduzir os servidores da CGU-R/PA em trabalho de fiscalização no município de 
Goianésia do Pará.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome       :  JOAO ALBERTO DE MENEZES  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Curitiba / Londrina / Curitiba  

Número da Requisição   :  000868/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização do Programa Merenda Escolar no município de Londrina (2ª etapa).  

 

Nome       :  ROBERTO SANTA ROSA DE ALMEIDA  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Curitiba / Londrina / Curitiba  

Número da Requisição   :  000869/12  

Valor das Diárias (R$)  :  0,00  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização do Programa Merenda Escolar no município de Londrina (2ª etapa).  

 

Nome       :  ROMENOS JORGE SIMAO  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Curitiba / Brasília / Curitiba  



  

Número da Requisição   :  001507/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1034,81  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Piloto de Fiscalização do Programa Projovem - OS 20120317 e 20120318.  

 

Nome       :  EDUARDO DE BIAGGI  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   27/03/2012  

Destino   :  Curitiba / Arapongas / Londrina / Cornélio Procópio / Curitiba  

Número da Requisição   :  001578/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Entrega de prêmios do 5º Concurso de Redação do Programa Olho Vivo.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 

Nome       :  MARIA DA CONCEICAO ANGELICA SANTOS  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   31/03/2012  

Destino   :  Teresina / Uruçuí / Monsenhor Hipólito / Teresina  

Número da Requisição   :  001417/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de encontros de conselheiros, sob formato de conferências livres, em Uruçuí e Monsenhor 
Hipólito-PI, etapa preparatória para a 1ª CONSOCIAL.  

 

Nome       :  EDILSON CORREIA ALVES LIMA  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   31/03/2012  

Destino   :  Teresina / Uruçuí / Monsenhor Hipólito / Teresina  

Número da Requisição   :  001418/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
realização de encontros de conselheiros, sob formato de conferências livres, em Uruçuí e Monsenhor 
Hipólito-PI, etapa preparatória para a 1ª CONSOCIAL.  

 

Nome       :  ELIZEU PEREIRA DOS SANTOS NETO  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Teresina / Parnaíba / Teresina  

Número da Requisição   :  001495/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização dos trabalhos de campo referentes às Ordens de Serviço ns. 201108328 e 201108366, no 
município de Parnaíba-PI.  

 

Nome       :  HELIO SILVA DE SOUSA BENVINDO  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Teresina / Parnaíba / Teresina  

Número da Requisição   :  001496/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização dos trabalhos de campo referentes às Ordens de Serviço ns. 201108328 e 20110866, no 
município de Parnaíba-PI.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome       :  CARLA CRISTINA GOMES AREDE  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   31/03/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Bom Jardim / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  001271/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REALIZAR EVENTOS FORTALECIMENTO DA GESTAO E ENCONTRO DE CONSELHEIROS 
NO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM.  



  

 

Nome       :  LIDIENIO LIMA DE MENEZES  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   31/03/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Bom Jardim / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  001272/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REALIZAR EVENTOS FORTALECIMENTO DA GESTÃO E ENCONTRO DE CONSELHEIROS 
NO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM.  

 

Nome       :  RUBIA ROSA BARROS  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   31/03/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Bom Jardim / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  001273/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REALIZAR EVENTOS FORTALECIMENTO DA GESTÃO E ENCONTRO DE CONSELHEIROS 
NO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM.  

 

Nome       :  JORGE MAURICIO DOS SANTOS DE SOUZA  

Período da Viagem   :  24/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Las Vegas / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  001288/12  

Valor das Diárias (R$)  :  3422,73  

Objetivo       :  Internacional - Treinamento  

Descrição   :  
Treinamento "Contruction Fraud: Detection, Prevention & Response", ministrado em Las Vegas/EUA - 
Processo nº 00190.002565/2012-83.  

 

Nome       :  VANDERLEI VARGAS  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   31/03/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Bom Jardim / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  001325/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1020,64  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REALIZAR EVENTOS FORTALECIMENTO DA GESTAO E ENCONTRO DE CONSELHEIROS 
NO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM  

 

Nome       :  ANDRE OLIVEIRA DA FONSECA  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  001428/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Capacitação Banco Mundial - Treinamento BIRD  

 

Nome       :  HELIO ALEXANDRE DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  001429/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  CAPACITAÇÃO BANCO MUNDIAL - TREINAMENTO BIRD  

 

Nome       :  CARLOS ALBERTO FERREIRA FENTANES  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   26/03/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Bom Jardim / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  001558/12  

Valor das Diárias (R$)  :  238,13  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  



  

Descrição   :  
REALIZAR EVENTOS FORTALECIMENTO DA GESTAO E ENCONTRO DE CONSELHEIROS 
NO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome       :  NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  

Período da Viagem   :  29/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição   :  001659/12  

Valor das Diárias (R$)  :  236,75  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da cgu-regional/rn que participarão de reunião na UFERSA para apresentação da 
equipe de auditoria e da Matriz de Planejamento e Boas Práticas (Ordem de serviço 201203319 - 
Auditoria de Avaliação da Gestão).  

 

Nome       :  DANIEL DIAS RAMOS  

Período da Viagem   :  29/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição   :  001620/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar de reunião na UFERSA para apresentação da equipe de auditoria e da Matriz de Planejamento 
e Boas Práticas (Ordem de serviço 201203319 - Auditoria de Avaliação da Gestão).  

 

Nome       :  ANTONIO JOSE DA SILVA  

Período da Viagem   :  29/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição   :  001619/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar de reunião na UFERSA para apresentação da equipe de auditoria e da Matriz de Planejamento 
e Boas Práticas (Ordem de serviço 201203319 - Auditoria de Avaliação da Gestão).  

 

Nome       :  FABIO GOUVEIA PAULINO  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  29/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição   :  001621/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar de reunião na UFERSA para apresentação da equipe de auditoria e da Matriz de Planejamento 
e Boas Práticas (Ordem de serviço 201203319 - Auditoria de Avaliação da Gestão).  

 

Nome       :  SEVERINO RAMOS DE OLIVEIRA ROSENDO  

Período da Viagem   :  29/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição   :  001623/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar de reunião na UFERSA para apresentação da equipe de auditoria e da Matriz de Planejamento 
e Boas Práticas (Ordem de serviço 201203319 - Auditoria de Avaliação da Gestão).  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 

Nome       :  RICARDO LUIZ GODINHO DALLAROSA  

Função    :  GTS-002  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Manaus / Brasília / Manaus  

Número da Requisição   :  001452/12  

Valor das Diárias (R$)  :  469,21  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  



  

Descrição   :  
Proposto vem prestar depoimento relacionado ao processo envolvendo irregularidades junto ao 
censipam, referente ao contrato brecha.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica 

Nome       :  KATIA TEREZINHA PATRICIO DA SILVA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  30/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Curitiba / Brasília / Curitiba  

Número da Requisição   :  001576/12  

Valor das Diárias (R$)  :  228,95  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  Realização dos interrogatórios do PAD relativo à Operação Voucher.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome       :  VICTOR RAYMOND STEYTLER  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  30/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  001626/12  

Valor das Diárias (R$)  :  215,13  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Reunião FINEP de Busca Conjunta de Soluções para o dia 30/03/2012 às 08:30 h. Nessa reunião será 
discutida proposta de recomendação feita a partir da constatação de que a FINEP não reconheceu a 
inadimplência técnica de contratos de financiamento reembolsável, beneficiados pela equalização das 
taxas de juros, acarretando em ressarcimento indevido do FNDCT à FINEP, no valor histórico de 
R$21.525.461.99, referente aos contratos selecionados na amostra.  

 

Nome       :  WAGNER ROSA DA SILVA  

Função    :  DAS-1015  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  001588/12  

Valor das Diárias (R$)  :  469,21  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Seminário Petrobrás  

 

Nome       :  JOSE ANTONIO MEYER PIRES JUNIOR  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  001587/12  

Valor das Diárias (R$)  :  469,21  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Seminário na Petrobrás  

 

Diretoria de Auditoria da Área Econômica 

Nome       :  MARCOS CANDIDO DE PAULA REZENDE  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Brasília / Montevidéu / Brasília  

Número da Requisição   :  001475/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1899,93  

Objetivo       :  Internacional - A Serviço  

Descrição   :  Participação em reuniões relacionadas ao Focem/Mercosul.  

 

Nome       :  GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA DA COSTA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Brasília / Montevidéu / Brasília  



  

Número da Requisição   :  001477/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1899,93  

Objetivo       :  Internacional - A Serviço  

Descrição   :  Participação em reuniões do FOCEM/MERCOSUL  

 

Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho 

Nome       :  TARCISIO TIBURCIO DE CARVALHO  

Período da Viagem   :  25/03/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  001569/12  

Valor das Diárias (R$)  :  4273,45  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O servidor irá realizar auditoria nos contratos relativos às empresas mencionadas no programa 
"Fantástico" da Rede Globo, no dia 17.03.2012.  

 
Diretoria de Gestão Interna 

Nome       :  CIRO HEITOR FRANCA DE GUSMAO JUNIOR  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  29/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  001517/12  

Valor das Diárias (R$)  :  448,06  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Apresentação sobre gestão documental para o público da Regional e avaliação situacional dos arquivos 
da Unidade.  

 

Nome       :  ERICKA FRANCA DE ARAUJO NOGUEIRA  

Período da Viagem   :  29/03/2012    à   29/03/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  001518/12  

Valor das Diárias (R$)  :  187,38  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Prospecção técnica de servidora responsável por projetos de qualidade de vida com vistas a subsidiar a 
elaboração de termo de referência.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome       :  VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA  

Função    :  DAS-1015  

Período da Viagem   :  27/03/2012    à   28/03/2012  

Destino   :  Brasília / Aracaju / Brasília  

Número da Requisição   :  001329/12  

Valor das Diárias (R$)  :  426,91  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Palestrar na 1ª Conferência Estadual sobre Transparência e Controle Social de Sergipe, com o tema 
“Abordagem Geral sobre Eixos Temáticos da 1ª Consocial".  

 

Nome       :  VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA  

Função    :  DAS-1015  

Período da Viagem   :  29/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Brasília / Maceió / Brasília  

Número da Requisição   :  001362/12  

Valor das Diárias (R$)  :  426,91  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar da Conferência Estadual sobre Transparência e Controle Social de Maceió.  

 

Nome       :  ANTONIO JOSE DA SILVA BARROS  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   31/03/2012  

Destino   :  Brasília / Campo Grande / Brasília  



  

Número da Requisição   :  001486/12  

Valor das Diárias (R$)  :  755,65  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Acompanhar a Etapa Estadual da Consocial do Estado de Mato Grosso do Sul.  

 

Nome       :  ADENISIO ALVARO OLIVEIRA DE SOUZA  

Período da Viagem   :  27/03/2012    à   04/04/2012  

Destino   :  Brasília / Macapá / Recife / Brasília  

Número da Requisição   :  001574/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1863,27  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Acompanhar a Conferência Estadual sobre Transparência e Controle Social dos Estados do Amapá e 
Pernambuco.  

 

Nome       :  FABIO FELIX CUNHA DA SILVA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   04/04/2012  

Destino   :  Brasília / Porto Velho / Rio Branco / Brasília  

Número da Requisição   :  001508/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1904,84  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Representar a CGU nas Conferências Estaduais sobre Transparência e Controle Social nos Estados do 
Acre e Rondônia.  

 

Nome       :  ROGERIO ALVES DE SOUSA  

Período da Viagem   :  29/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição   :  001540/12  

Valor das Diárias (R$)  :  403,66  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar do curso sobre a Lei de Acesso à Informação.  

 

Nome       :  LEODELMA DE MARILAC FELIX  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  001593/12  

Valor das Diárias (R$)  :  614,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Irá apresentar um Painel sobre a Implantação da LAI no Fórum dos Pró-Reitores de Administração das 
Universidades Federais – FORPLAD.  

 
Diretoria de Sistemas e Informação 

Nome       :  GUSTAVO MOURA DE SOUSA  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Brasília / Macapá / Brasília  

Número da Requisição   :  001424/12  

Valor das Diárias (R$)  :  555,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Apoiar a CGU-R/AP, no que diz respeito aos recursos de tecnologia da informação, na mudança de sede. 

 

Nome       :  RAFAEL DIAS DE OLIVEIRA CONCEICAO SILVA  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Brasília / Macapá / Brasília  

Número da Requisição   :  001425/12  

Valor das Diárias (R$)  :  555,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Apoiar a CGU-R/AP, no que diz respeito aos recursos de tecnologia da informação, na mudança de sede. 

 
 



  

Ouvidoria-Geral da União 

Nome       :  JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  

Função    :  DAS-1016  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   28/03/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  001437/12  

Valor das Diárias (R$)  :  138,28  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Palestrante - " A PARTICIPAÇÃO DA OUVIDORIA NA AFIRMAÇÃO E EXERCÍCIO DA 
SOCIEDADE DEMOCRÁTICA"  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome       :  DANIEL CARLOS SILVEIRA  

Período da Viagem   :  26/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Campo Grande / Corumbá / Campo Grande  

Número da Requisição   :  001445/12  

Valor das Diárias (R$)  :  822,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Secretaria-Executiva 

Nome       :  LUIZ AUGUSTO FRAGA NAVARRO DE BRITTO FILHO  

Função    :  NES-0007  

Período da Viagem   :  28/03/2012    à   01/04/2012  

Destino   :  Brasília / Kilimanjaro / Brasília  

Número da Requisição   :  001009/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  2214,55  

Objetivo       :  Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da reunião do Comitê Executivo da IAACA.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No  14 
 
 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 05 de abril  de 2012 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 


